
COMUNE DI PALERMO

 AREA DEL PATRIMONIO, DELLE POLITICHE AMBIENTALI E
TRANSIZIONE ECOLOGICA

 SETTORE POLITICHE AMBIENTALI E TRANSIZIONE
ECOLOGICA

 SERVIZIO PROGETTAZIONE LAVORI E INTERVENTI SULLA
COSTA, PARCHI E RISERVE

Determinazione Dirigenziale n.17098 del 29 dicembre 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
GIOVANNI SARTA

Oggetto: Percorso ciclabile Costa Sud, Stazione Centrale, lungofiume Oreto, Poli 
Universitari – SECONDO LOTTO - PNRR- Missione M2c2- Intervento 4.1b – CUP 
D71J22000000006 - CIG A03DCF9118 .APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA

GIUSEPPINA LIUZZO
Data: 29/12/2023 19:42



 COMUNE DI PALERMO



IL RUP

PREMESSO CHE

1. Con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile n. 509 del 15.12.2021,
sono state definite le modalità di utilizzo di quota delle risorse dell’intervento 4.1 “Rafforzamento
mobilità ciclistica” sub-investimento “Ciclovie urbane” di cui alla misura M2C2 del PNRR, per gli
esercizi dal 2022 al 2026

2. Con  decreto del  Ragioniere  Generale  dello  Stato  n.175  del  11/07/2023  sono  state  assegnate  al
Comune di Palermo €7.439.945,00 per l’attuazione dell’intervento denominato “Percorso ciclabile
Costa Sud, Stazione Centrale, lungofiume Oreto, Poli Universitari” e sono stati assegnati i seguenti
obiettivi obbligatori:

– 31 dicembre 2023 – realizzazione di 10 km di piste ciclabili (Lotto 1);

– 30 giugno 2026 - ulteriori 18 km di piste ciclabili (Lotto 2)

3. Con Determinazione Dirigenziale n.2466 del 09/03/2022 il funzionario tecnico architetto Giovanni
Sarta è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui si tratta;

4. Con  Determinazione  Dirigenziale  n.4025  del  05/04/2023,  successivamente  rettificata  con  D.D.
n.12501 del 30.10.2023, è stato nominato il gruppo di supporto al RUP.

5. Con determinazione dirigenziale n. 10918 del 20.09.2023 è stata affidata la redazione del Progetto
di Fattibilità tecnico Economica del SECONDO LOTTO dell’intervento di cui si tratta all’Operatore
Economico Parcianello & Partners Engineering s.r.l..

6. Con nota n. 1007900/2023 del 22/09/2023 è stato disposto l’avvio in via d’urgenza delle attività.

7. L’Operatore Economico ha consegnato gli elaborati di progetto di cui si tratta in data 10.10.2023;

8. Con nota n.1434980 del 30/10/2023,  il R.U.P.  ha indetto la conferenza di servizi “decisoria”, in
forma “semplificata” in modalità asincrona, per l’acquisizione dei pareri sul progetto assegnando
giorni 30 per la trasmissione dei pareri;

9. Con provvedimento del 15.12.2023 il RUP ha assunto le determinazioni conclusive sull’esito della
conferenza di servizi.

10. In data 14.12.2023, la Società incaricata, a seguito di puntuale istruttoria e consegna di un rapporto
preliminare, ha consegnato il Rapporto di Controllo Conclusivo di verifica, con esito positivo.

11. Con provvedimento del 15.12.2023 il RUP ha validato il progetto di fattibilità tecnico-economica 

Considerato che

1. Con Determinazione Dirigenziale n.15437 del 07.12.2023 sono state assunte le decisioni a contrarre,
sintetizzate  a  seguire,  finalizzate  all’affidamento  dell’appalto  integrato  della  progettazione
definitiva/esecutiva e l’esecuzione dei  lavori  per la realizzazione del  progetto in  argomento,  che si
riportano:

- Oggetto  del  contratto:  affidamento  dell’appalto  integrato  della  progetta-zione
definitiva/esecutiva e l’esecuzione dei lavori per la realizzazione del progetto finanziato con fondi
PNRR – M2C2 – Intervento 4.1b “Rafforzamento mobilità ciclistica” – Sub intervento “Ciclovie
urbane” - denominato” “Percorso ciclabile Costa Sud, Stazione Centrale, lungofiume Oreto, Poli
Universitari – Secondo lotto” - Importo progettazione definiti-va/esecutiva € 81.647,94 e importo
lavori, comprensivo di manodopera e oneri di sicurezza, € 3.423.000,00 



- Forma  del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.  Lgs.  n.
36/2023, mediante sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- Modalità di  scelta del  contraente:  procedura negoziata senza bando,  ai  sensi  dell’art.  44
comma 4 e art..76 del Dlgs.36/2023 previa comparazione delle offerte a seguito di Richiesta di
Offerta (RdO) evoluta su MEPA di Consip S.p.A.,  in conformità a quanto previsto dal Piano
generale anticorruzione del Comune di Palermo, approvato con Deliberazione di G.C. n. 87 del
29  aprile  2022.  L'offerta  sarà  valutata  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e avrà come oggetto sia il
progetto definitivo/esecutivo che il prezzo, indicando distintamente il corrispettivo richiesto per
la progettazione e per l'esecuzione dei lavori.

- Alla suddetta Richiesta di Offerta evoluta sarà invitato un numero massimo di operatori
economici pari a 20.  La stazione appaltante procederà all’affidamento del servizio anche in caso
di una sola adesione alla manifestazione di interesse. In caso di presentazioni di manifestazioni di
interesse superiori a 20, stante le ragioni di urgenza, la stazione appaltante inviterà i primi 20
operatori economici in ordine cronologico di arrivo delle manifestazioni. 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella Lettera di Invito, nel Capitolato Speciale
D’Appalto e nello Schema di Contratto 

- Ricorrere a manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici da
invitare alla successiva procedura negoziata tramite Avviso  da pubblicare sul  sito  ufficiale e
all’Albo Pretorio del Comune per 7 giorni;

1. In  data  07.12.2023  è  stato  pubblicato,  all’Albo  Pretorio  e  sul  Sito  del  Comune,  l’avviso  di
manifestazione di interesse, con termine di presentazione delle istanze previsto per il  14.12.2023,  a
conclusione del quale sono pervenute n.21 Istanze.

2. Con Determinazione Dirigenziale n.16265 del 18.12.2023,  a conferma ed integrazione di quanto
oggetto di con Determinazione Dirigenziale n.15437 del 07.12.2023, è stato deciso quanto segue:

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di
richiedere la garanzia definitiva, per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in misura pari al 5%
dell’importo contrattuale;

- per la realizzazione dei lavori di cui in oggetto l’importo complessivo dei lavori pari ad : €
3.482.831,92 di cui € 84.947,12 per costi sulla sicurezza (non soggetti a ribasso) e €583.176,87
per costi della manodopera (non soggetti al ribasso), e con importo della progettazione definitivo-
esecutiva pari a  65.720,97 € (non soggetta a ribasso) e spese e oneri accessori di importo pari a €
15.445,30  (soggetto a ribasso). L’importo totale a base di gara è pari a  € 2.830.153,23 e somme
a disposizione dell’Amministrazione di € 1.016.752,02 e oneri fiscali di legge pari a 617.692,41,
con importo complessivo dell’intervento pari ad €   5.198.442,62;  

Ed è stata approvata la documentazione, elencata a seguire, da utilizzare per la procedura individuata:

- La lettera di invito da utilizzare per la procedura negoziata; 



- Il Capitolato Speciale di Appalto;

- Lo Schema di Contratto;

- La Modulistica per le dichiarazioni.

1. Nella lettera di invito che, seppure non allegata, è parte integrante e sostanziale del presente verbale,
sono definiti requisiti speciali che gli operatori economici debbono possedere ed i criteri di attribuzione
dei punteggi ai fini della formazione della graduatoria.

ATTESO CHE:

1. in data 19/12/2023 si è proceduto ad inoltrare sulla piattaforma MEPA richiesta dii offerta evoluta
ai primi 20 in ordine cronologico dei 21 operatori che hanno presentato manifestazione d’interesse,
con  termine  ultimo  di  presentazione  delle  offerte  previsto  in  ultimo  per  le  ore  10:00  del  29
dicembre 2023;

2. alla scadenza del termine assegnato sono pervenute n. 5 offerte da parte degli OO.EE. di seguito
elencati:

- UNYON CONSORZIO STABILE S.C. A R.L.

- CONSORZIO STABILE SAN PIETRO - SOCIETA’ A R.L.

- EDIL S.E.P. SOC. COOP.

- GIADA COSTRUZIONI S.R.L.

- CAMEDIL COSTRUZIONI S.R.L.

1.  Alle ore 15:00 del 29/12/2023 si è riunita la Commissione nominata per l’esame delle offerte;

2. I lavori della Commissione, documentati nel verbale (All. 1) si sono conclusi alle ore 18:30 e hanno
sortito la graduatoria che segue:

1. CAMEDIL COSTRUZIONI S.R.L. – punti 62,85

2. EDIL S.E.P. SOC. COOP. – punti 62,49

3. CONSORZIO STABILE SAN PIETRO - SOCIETA’ A R.L. – punti 51,54

4. UNYON CONSORZIO STABILE S.C. A R.L.  – punti 46,08 

5. GIADA COSTRUZIONI S.R.L. – punti 23,05

3. La commissione, pertanto, propone l’aggiudicazione dell’affidamento congiunto della progettazione
definitiva/esecutiva ed esecuzione lavori dell’intervento denominato “Percorso ciclabile Costa Sud,
Stazione Centrale, lungofiume Oreto, Poli Universitari – Secondo Lotto” all’Operatore Economico
CAMEDIL COSTRUZIONI S.R.L.

Tutto quanto premesso e considerato si propone di

1. Prendere  atto  del  verbale  (All.  1)  dei  lavori  della  Commissione  nominata  per  l’esame  e  la
valutazione  delle  offerte  pervenute  a  seguito  di  richiesta  di  offerta  evoluta  sul  MEPA  per  la



procedura  negoziata  senza  bando  per  l’affidamento  congiunto  della  progettazione
definitiva/esecutiva ed esecuzione lavori dell’intervento denominato “Percorso ciclabile Costa Sud,
Stazione Centrale, lungofiume Oreto, Poli Universitari – Secondo Lotto” CUP D71J22000000006 -
CIG A03DCF9118;

2. Approvare  la  graduatoria  formulata  su  MEPA  per  la  procedura  negoziata  senza  bando  per
l’affidamento  congiunto  della  progettazione  definitiva/esecutiva  ed  esecuzione  lavori
dell’intervento denominato “Percorso ciclabile Costa Sud,  Stazione Centrale,  lungofiume Oreto,
Poli Universitari – Secondo Lotto” CUP D71J22000000006 - CIG A03DCF9118 articolata come
segue:

1. CAMEDIL COSTRUZIONI S.R.L. – punti 62,85
2. EDIL S.E.P. SOC. COOP. – punti 62,49
3. CONSORZIO STABILE SAN PIETRO - SOCIETA’ A R.L. – punti 51,54
4. UNYON CONSORZIO STABILE S.C. A R.L.  – punti 46,08 
5. GIADA COSTRUZIONI S.R.L. – punti 23,05

3. Approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  dell’affidamento  congiunto  della  progettazione
definitiva/esecutiva ed esecuzione lavori dell’intervento denominato “Percorso ciclabile Costa Sud, Stazione
Centrale,  lungofiume  Oreto,  Poli  Universitari  –  Secondo  Lotto”  CUP  D71J22000000006  -  CIG
A03DCF9118 all’Operatore Economico CAMEDIL COSTRUZIONI S.R.L.

4. Dare atto che le somme necessarie alla realizzazione dell’intervento sono disponibili in bilancio al
Capitolo U 17891/10. 

5. Attestare che la spesa di cui al presente provvedimento è a destinazione vincolata ai fondi P.N.R.R.
ed è compatibile, in quanto prevista dalla legge e/o regolamento che la disciplina, con le finalità del vincolo
di destinazione e che il termine per l’assunzione di obbligazione giuridicamente vincolante con i terzi, quale
l’aggiudicazione dell’appalto integrato è il  31 dicembre 2023 ed è ammissibile a rendiconto,  secondo le
modalità e le indicazioni fornite dall’Autorità di Gestione del programma.

Il  RUP  ritiene  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la
regolarità tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

          Il RUP
arch. Giovanni Sarta

LA DIRIGENTE
VISTI:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;
- l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità

amministrativa e contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti

locali;
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- il D.lgs.36/2023 – Nuovo Codice Appalti entrato in vigore in data 01/04/2023 ma la cui efficacia è

stata assunta a decorrere dal 01/07/2023.

DETERMINA

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


1. Prendere  atto  del  verbale  (All.  1)  dei  lavori  della  Commissione  nominata  per  l’esame  e  la
valutazione  delle  offerte  pervenute   a  seguito  di  richiesta  di  offerta  evoluta  sul  MEPA per  la
procedura  negoziata  senza  bando  per  l’affidamento  congiunto  della  progettazione
definitiva/esecutiva ed esecuzione lavori dell’intervento denominato “Percorso ciclabile Costa Sud,
Stazione Centrale, lungofiume Oreto, Poli Universitari – Secondo Lotto” CUP D71J22000000006 -
CIG A03DCF9118;

2. Approvare  la  graduatoria  formulata  su  MEPA  per  la  procedura  negoziata  senza  bando  per
l’affidamento  congiunto  della  progettazione  definitiva/esecutiva  ed  esecuzione  lavori
dell’intervento denominato “Percorso ciclabile Costa Sud,  Stazione Centrale,  lungofiume Oreto,
Poli Universitari – Secondo Lotto” CUP D71J22000000006 - CIG A03DCF9118 articolata come
segue:

1. CAMEDIL COSTRUZIONI S.R.L. – punti 62,85
2. EDIL S.E.P. SOC. COOP. – punti 62,49
3. CONSORZIO STABILE SAN PIETRO - SOCIETA’ A R.L. – punti 51,54
4. UNYON CONSORZIO STABILE S.C. A R.L.  – punti 46,08 
5. GIADA COSTRUZIONI S.R.L. – punti 23,05

3. Approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  dell’affidamento  congiunto  della  progettazione
definitiva/esecutiva ed esecuzione lavori dell’intervento denominato “Percorso ciclabile Costa Sud, Stazione
Centrale,  lungofiume  Oreto,  Poli  Universitari  –  Secondo  Lotto”  CUP  D71J22000000006  -  CIG
A03DCF9118 all’Operatore Economico CAMEDIL COSTRUZIONI S.R.L.

4. Dare atto che le somme necessarie alla realizzazione dell’intervento sono disponibili in bilancio al
Capitolo U 17891/10. 

5. Attestare che la spesa di cui al presente provvedimento è a destinazione vincolata ai fondi P.N.R.R.
ed è compatibile, in quanto prevista dalla legge e/o regolamento che la disciplina, con le finalità del vincolo
di destinazione e che il termine per l’assunzione di obbligazione giuridicamente vincolante con i terzi, quale
l’aggiudicazione dell’appalto integrato è il  31 dicembre 2023 ed è ammissibile a rendiconto,  secondo le
modalità e le indicazioni fornite dall’Autorità di Gestione del programma.

ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

                                                                                                                           LA DIRIGENTE
  Arch. Liuzzo Giuseppina


		2023-12-29T19:42:13+0100
	Giuseppina Liuzzo




